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l"Uvod

Žízeň je přirozeným a věcným duvodem, že lidé pijí. V

okamžiku, kdy uspokojujeme tuto potřebu; dostaví se libý pocit. Tím

libější, čím příjemnější jsou vlastnosti nápoje. Přitom rozeznáváme

ruzné stupně lahodnosti rozmanitých nápoju a nejednou pijeme bez

prvotní přirozené příčiny; pro rozkoš z pití a vyzkoušenou chuť

nápoje.

Že Češi vždy rádi kvasili a poseděli ve své oblíbené hospodě

při dobrém pivečku, dosvědčují skoro všichni dějepisci. Kořeny

těchto zařízení jistě sahají velmi hluboko, hospody mají svou

bohatou historii a skýtají mnohý užitek i lecjakou radost dodnes.

Pro někoho je čas strávený v hospodské společnosti něčím, co

má svuj zvláštní smysl a význam. Okamžik, v němž se oprošťuje od

všedností a zbavuje stresu. V němž i obyčejný člověk muže najít kus

ztraceného sebevědomí. Pobyt v hospodě je součást rituálu, kde

hlavní roli nehraje alkohol, ale společnost, hovor, zábava, dobrá

nálada a uvolnění. Hospoda je místem nenadálých happeningu a

her. Vždycky se tu odehraje něco neobvyklého, udivujícího,

obveselujícího. V hospodském prostředí vládne nezávazná atmosféra

tlachu, žvástu a nevážnosti. Padají hráze a bariéry.

Je nám jasné, že pivní a hospodská kultura je široké téma,

dotýkající se téměř všech oblastí lidského života. Alkoholem bychom

se mohli zabývat z pohledu právnického, finančního,

psychologického, etymologického, lékařského, uměleckého atd. atd.

Jak jsme zmínili, je to natolik široká oblast, že není v možnostech

naší práce obsáhnout vše. Proto jsme se ve své práci zaměřili na

české pivní kultury, na oblast historickou,

společenskou, kulturní i etnografickou.
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Jako základ naší práce jsme si položili několik otázek:

Co představuje hospoda v lokálním prostředí a co odráží? Je

místem k vytváření neformálních společností s ruznou škálou účelu?

Promítají se do sdružovacích duvodu sousedské vazby, rozličné

druhy přináležitostí ke stejné profesní nebo i politické orientaci,

anebo četné formy zájmových aktivit?

Jsou hospody fenoménem kulturně historickým? HZv1áště u

malého národa, který neměl a nemá mocenské pozice, je kultura a

kulturnost takřka základem existence." IPytlík, 1996: 18/

Domníváme se, že nedílnou součástí této kultury je v Čechách

subkultura konzumentu piva.

Kde se v našich zeměpisných šířkách pivo vzalo? Měly

společenské a politické změny vliv na vývoj jeho výroby?

Jak je to se vztahem ženy a hospoda? Jak to bylo dříve? Mohla

žena beztrestně do hostince? Jak se vliv emancipace promítl i do

této oblasti?

Jde nám o specifické posouzení úlohy piva ve společnosti, jeho

místo a váhu, která mu přísluší v systému, jenž se organizuje jako

koherentní jednotka pokaždé jinak. Tak vyniknou především

protiklady, které lidé považují za ukazatele své vlastní identity a

odlišnosti od ostatních.

Pivo jako nápoj je kulturním elementem, který kolem sebe

řetězí činnosti, profese, ideje či artefakty a vytváří tak kulturní

konfiguraci.

Tím, že spolu pijeme, tím, že spolu chceme ve volném čase

být, vzniká v nás pocit vzájemné soudržnosti, ale zároveň i

odlišnosti od příslušníku jiných sociálních skupin.
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2. Evropský alimentární systém

Na počátku dějin evropské společnosti se vyčleňují v zásadě

dva protikladné modely výživy a stravovacího chování. Tyto modely

jsou spojeny s adaptací a využitím přírody, což je kulturní záležitost.

Jak dokládá Montanari /2003/, na jihu byl základem výživy chléb a

víno - tzv. římský model - a na severu se společnost živila masem a

pivem ~ tzv. barbarský model. Mezi nimi se postupně odehrával boj,

ve kterém šlo o kulturní nadvládu. V tomto boji, uvnitř této společné

kultury přetrvávaly náznaky dichotomie a navíc se začaly rýsovat i

významné společenské rozdíly. V krajích střední a severní Evropy

především vyšší světské i církevní kruhy přijaly model římský, tedy

chléb a víno, nižší vrstvy se dál upínaly ke svému barbarskému

modelu. Naopak tomu bylo v jižních oblastech Evropy - nedávno

podřízených kultuře germánských národu - kde vyšší vrstvy

přijímaly styl života a stravy vítězu. Postupem doby v alimentárním

systému Evropy dochází k ustálení hierarchie "křížových" modelu, na

kterém mají nemalý podíl církevní kruhy. Strava nižších vrstev se

tehdy zakládala převážně na jídlech rostlinného puvodu a pivu,

kdežto konzumace masa a vína se začínala stávat výsadou a stále

zřetelněji byla vnímána jako symbol společenského postavení.

Barbarská představa modelu stravovacího chování byla považována

za typickou pro některé národy, Franky, Sasy, Němce,,,. Tyto zvyky
- - -

měly vždy národní obsah, který nesmazalo ani určité sjednocení

evropské stravovací kultury, ani skutečnost, že kvantita a kvalita

konzumovaného jídla a nápoju byla určována především v sociálním

smyslu. Národní alimentární představy jsou dodnes spojovány

s určitými hlavními stereotypy. Například zvyk pít víno, provozovaný

od nepaměti ve středomořské oblasti, byl poměrně nový v oblastech

severnějších, kde se zvyklost hodně pít spojovala s pivem, jako
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nápojem s nízkým obsahem alkoholu. Tato neřest se vryla do našich

zvyku kultur-ní identity. V zemích protestantských se víno

postupem doby zařadilo mezi přepychové produkty nápojových

možností, zatímco v 17.století významně vzrustala výroba a

spotřeba piva mezi nižšími vrstvami obyvatelstva. Jak píše

Montanari /2003:88/, chudí mají zvláštní dietu, která je těžká a

obtížně stravitelná, ale která dokonale vyhovuje jejich konstituci.

I/Česnek, cibule, ( . .), pivo, sýr, to vše představovalo svět

ff venkovské", "lidové" stravy( . .)./tamtéžj

Ve 12. a 13. století se vytváří nový protiklad modelu stravy,

který bude mít v evropské kultuře dlouhé trvání: protiklad mezi

městem a venkovem. Vzniká vrstva panstva a poddaných, kde se

projevují rozdílné modeiy picích návyku (samozřejmě spojených

s íOzdílným zpusobem stravování). Oním panstvem byla zejména

města, kolem nichž se začínalo organizovat zemědělské

hospodářství a počátky podnikání. Legislativní zásahy městských

úřadu ( jednotlivé výnosy, daně, mílové právo) se dotýkaly všech

fází výrobního procesu, od nařízení zvyšujících produktivitu práce,

přes kontrolu práce rolníku a výrobcu, po kontrolu trhu. Tato byla

prováděna zaváděním ruzných druhu cla, podle toho, zda bylo třeba

podpořit dovoz nebo vývoz. Ve společnosti se objevuje zatím

neznámý fenomén - zisk, který je novým aspektem evropské

kultury. Začíná se prosazovat od 11. 12.století zejména

v měšťanských vrstvách. Idea přímého vztahu mezi pitím a

společností, mezi hierarchií nápoju a hierarchií lidí silně zakořenila

v kultuře a představách moci. PodpoíOvaly ji názory lékařu, literátu

a dokonce i vědecké teorie hlásající vztah mezi lidskou a přírodní

společností.

Konzumace alkoholických
, .0

napoJu dosahovala v minulosti

nepředstavitelně vysokých hodnot. Jak se zmiňuje Montanari

/2003: 120/, ve 13. - 14. století byla pruměmá spotřeba piva na

osobu a den (do výpočtu jsou zahrnuty i děti) vyšší než 5 litru. Tuto
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situaci vysvětluje několik faktoru. Prvním faktorem byla obyčejná

žízeň, která prameniia také z toho, že většina potravin se

uchovávala v soli (maso, ryby, sýr). Pivo bylo také potravinou

v pravém slova smyslu, neboť obohacovalo stravu o další kalorie.

Nesmíme zapomenout ani na hrový aspekt konzumace piva, který

byl pojímán jako forma úniku a zároveň společenské soudržnosti.

Nakonec bychom se ještě měli zmínit o rituálním charakteru pití při

schuzkách spolku a bratrstev, při rodinných přípitcích, při

nejruznějších osiavách, či třeba jen proto, že člověku bylo smutno a

tím pití dostávalo ještě psychologický náboj. Každá událost, každá

památka se oslavovala alkoholem.


[…]


ovlivněna emancipačními procesy ve společnosti.
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10. Závěr

Za vším, co souvisí s alkoholem, stojí kvasinka a lidské

hledačství, Člověk žije s kvasinkou v dobré shodě možná stejně

dlouho, jako s dobytkem nebo psem. Souvisí to s tím, že už v době

sběračství byl postaven před věčný problém: není vždy posvícení.

Období nadbytku střídala období nouze. Bylo třeba tvořit zásoby.

Záhy pravěký skladník poznal, že z hromádky šťavnatých jablek,

hroznu, švestek a jiného ovoce vznikne nevábně vyhlížející hmota.

Jenže ta rozbředlá břečka nevoněla zrovna odpudivě a ani její chuť

nebyla nepříjemná. A což teprve zjištění, že při zvýšené konzumaci

přichází podivuhodný stav opojení! Zkrátka zrodilo pivol kteréžto

slovo je slovanského puvodu a je českým národním nápojem

Biologové rozdělili Zemi na zoogeografické pásy (tropický,

subtropický, mírný a polární) a my si mužeme všimnout, že druhové

rozšíření aikoholických nápoju toto dělení víceméně kopíruje.

Roztodivné kvašené nápoje především afrických kmenu jsou jiné než

tradiční víno, které se vyrábí především ve Středomoří. Čím blíže

k pólum, tím více praobyvatelé holdovali pivu.

Kvašené nápoje byly dlouhá sta letí nedílnou součástí diety

téměř všech národu. Připravovaly se podomácku a sloužily v mnoha

oblastech jako zdroj některých vitamínu. Již Chammurabiho zákony

jsou prvním dokladem o tom, že i vládcové nejvyšší měli pivo nejen

v oblibě jako osvěžující nápOj, ale že využívali ekonomických přínosu

z výroby piva k rozvoji vlastních statku či svých zemí. Řešili

problémy pijáctví, které se rozšířilo v zemích s dobrým pivem,

přidělovali výsady a oprávnění k přípravě piva či k jeho prodeji. Pivo

prostě zasahovalo do hospodářského, sociálního a politického života

mnoha ná rodu a státu, včetně našeho.
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Přes všechny kulturní, historické a společenské významy, pití

piva i nadále zustává ve svém biologickém určení sublimovaným

nutkáním k opakování. Vedle toho je přirozenou potřebou

kulturního člověka, sdružujícího se od nepaměti do ruzných

sociálních útvaru ruzného stupně životnosti.

Zvláště v Čechách je hospodský folklór a svérázný komentář

k politickému dění příznačný. Malý národ, jehož území leží uprostřed

evropských říší, zakládal svou svébytnost jen na krátkých

přestávkách uprostřed světových konfliktu. Tím vzniká výrazný

obranný reflex, který překračuje i přirozenou touhu po samostatné

existenci. Češi své mínění většinou skrývají, neprojevují je navenek,

jejich jednání pusobí dojmem obmyslnosti a vychytralosti, které se

říká "švejkování". Hospodské prostředí a pití piva jsou vnímány jako

dosti podstatné součásti české národní specifičnosti. Je to vžitý

zpusob, jak přežívat těkavou nestabilitu, která je pro naši část

střední Evropy příznačná.

Pivo bylo a je českým národním nápojem a Češi slynuli jako

vyznavači, ctitelé a znalci. Přitom pivo nepili jen pro pití samo.

Posezení u něj do značné míry suplovalo roli kazatelny,

neexistujících masmédií a snad i vědeckých sympozií, nebot

výměna názoru se u korbele oroseného moku odehrávala upřímně,

bez salónních ohledu a kuloárových pomluv. Prostředí hospody je

významným sociálním fenoménem, jenž dává naší kultuře jeden

z jejích charakteristických rysu,

V rovině interpersonální hraje pití piva v hospodách

konstitutivní společenskotvornou úlohu. Zbavuje člověka sociálních

zábran, pocitu studu, zahanbení, blamáže, má zpravidla

jednoznačně integrující dopad. Kdysi byla hospoda poslední baštou

demokracie a podle všech příznaku jí zustává i nadále. Svoboda

přístolního slova při pití piva je mnohovrstevným obranným

mechanismem. Hospoda je místem, kde pivo chutná jinak, než

lahváč v kruhu rodinném se společností televize.
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Člověk je od narození členem nějaké skupiny a hospoda je

mimo jiné jednou z takových skupin. Ovšem hospodské členství na

rozdíl od členství v ostatních skupinách člověka neomezuje,

nenarušuje jeho tvurčí schopnosti a nezabraňuje mu uskutečnit

vytčené cíle. Spíše naopak, Hospodské společenství člověku ve

všech těchto věcech recipročně pomáhá.

Pití je v podstatě sociálním činem, který je podmíněný

ruznorodostí pravidel a norem s ohiedem na: kdo muže pít co, kdy,

kde, s kým atd. Odehrává "jen někde", a většina kultur a etnických

skupin má určené prostředí pro společné pití.

Hospoda byla a je i dnes obrazem kulturní úrovně a životního

stylu t plní komunikační funkci a její prostředí je schopno inspirovat

k dobročinnosti a k vzájemnému porozumění. V mnoha případech je

hospoda léčbou proti depresi, je lepší než drogová závislost nebo

blázinec. Z toho duvodu ji některý jedinec pociťuje jako součást

svého bytí, jako doplněk praktického života.

Uvědomujeme si, že práce je orientovaná zejména na kulturní

lokalitu hlavního města Prahy! což nebylo záměrem, ale byla zde

možnost zpracovat více literárních zdroju, než v jiných oblastech.

Téma mé práce s sebou nese i možnost rozšíření o regionální či

zahraniční kulturní konfiguraci nebo o situaci v dnešní společnosti.

Hospoda v lokální společnosti znamená určitě daleko víc.

Hospoda je něco mezi lékárnou na tišící a povzbuzující prostředky,

univerzitou, parlamentem a kostelem.
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