JITKA SOUDKOVÁ: KULTURA PIVA V ČESKÉ SPOLEČNOSTI DIPLOMOVÁ PRÁCE POSUDEK Oponenta

Jitka Soudková zvolila pro svou diplomovou práci téma, nabízející kulturologii mimořádně bohaté a dosud minimálně využitě možnosti. Je-li uchopeno tak, jak naznačuje zvolené spojení *kultura piva* a jemu odpovídající struktura předkládané práce, dovoluje vést příčný řez kulturou od zdánlivě „předkulturních“ a „mimokulturních“ determinantů a rozměrů každodennosti po subtilní otázky umělecké kultury či zdrojů národní mentality, navíc nikoliv staticky, ale v plné dynamice kulturněhistorického vývoje. Tyto možnosti naznačily například některé referáty na literárněvědné a kulturněhistorické konferenci Ústavu pro českou literaturu AV ČR *Hospody a pivo v české společnosti*. Jaké nároky téma klade, dokládá fakt, že se za necelých 12 let od této konference ve výzkumu kultury piva v našem prostředí mnoho neudálo, snad až na výzkum Karla Altmana z EÚ AV ČR a ÚEE MU, jehož výsledky shrnuje kniha *Zlatá doba štampastů pražských hospod* (Brno 2003).

Diplomantka v úvodu formuluje klíčové otázky výzkumu způsobem, který svědčí o důkladném promyšlení tématu a cesty k němu a o stejně důkladné přípravě heuristické i metodologické. Základní východisko je formulováno lapidárně: *„Pivo jako nápoj je kulturním elementem, který kolem sebe řetězí činnosti, profese, ideje či artefakty a vytváří tak kulturní konfiguraci.“* (s. 5). Logicky pak vychází od rozměru alimentárního. Oceňuji, jak zde pracuje s vlivnou prací bolonského medievalisty Massima Montanariho *Hlad a hojnost. Dějiny stravování v Evropě*, jak bezpečně udržuje komplexnost a proporčnost pohledu v komplikovaném prostoru mezi etnickým a sociálním, mezi klimatickou determinovaností a kulturními stereotypy. Také celek výkladu neztrácí nikde pro jedno druhé, nutná oscilace mezi nápojem a kontexty jeho konzumace je kompozičně regulována do přehledného tvaru. V logické posloupnosti sleduje text jejich jednotlivé horizonty s redukcí na české prostředí. Tato redukce

v důsledku znamená soustředění na Prahu s plným vědomím, že zkoumání prostředí menších měst a venkova by poskytlo poněkud odlišný obraz. Na druhé straně otevřela širší rozpětí záběru směrem k prostředí velkoměstských uměleckých, intelektuálních a studentských komunit.

Diplomantka věnovala adekvátní pozornost i finální redakci, drobných chyb typu fonetického přepisu *Rituale Romanum* na s. 24 je v textu minimum. Některé na tomto místě opravuji:

Spis matematika, astronoma, lékaře a přírodovědce Tadeáše Hájka z Hájku (asi po 1525 – 1600) *De cerevisia eiusque conficiendi ratione natura, viribus et facultibus opusculum* (*O pivě, jeho výrobě, povaze, silách a účincích*), zřejmě vůbec první kniha o technologii piva na světě, byl vydán ve Frankfurtu nad Mohanem už v roce 1585, nikoliv 1588, jak píše autorka na s. 42.

Naše znalosti o volbě názvu souboru sanskrtských mýtů, legend, vyprávění a nábožensko-filosofických pojednání zasazených do rámce hrdinského eposu, vznikajícího od 4. století př. Kr. do 4. století po Kr., pro stolní společnost v pivovaru u sv. Tomáše nejsou tak nulové, jak diplomantka naznačuje na s. 62. Věnoval se jí například Karel Krejčí v jedné z prvních studií o významu hospod v české kultuře už v roce 1959 (K. Krejčí, *Arbesova Mahabharáta*, v: *Kniha o Praze 1959*. Praha 1959, s. 73 – 97) a dal ji do souvislosti s úmrtím Františka Čupra v roce 1882, posmrtným vydáním 4. svazku jeho monumentálního díla *Učení staroindické, jeho význam u vznikání a vyvinování názorů, zolášť křesťanských a vůbec náboženských* (Praha 1874 – 1884) a klíčem, který poskytuje román *Antonín Vondřejc* Karla Matěje Čapka-Choda, pokládaného za autora označení Mahábharátha.

V uživatelsky nepohodlném systému odkazů je obtížné v míšení arabských a římských číslic dešifrovat vnitřní odkazování na kapitoly práce či např. rozlišit mezi dvěma tituly Vladimíra Boreckého.

Na s. 69 se uvádějí bez bibliografického odkazu údaje z paměti Václava Viléma Štecha. V seznamu použité literatury je ale pod Štechovým jménem uvedena jen *Zmizelá Praha*. Navíc chybně, z pětisvazkového díla, které bylo nově vydáno se třemi svazky dodatků, není žádná část výhradním Štechovým dílem, jako spoluautor se spolu se Zdeňkem Wirthem a Václavem Vojtíškem podílel jen na I. svazku, jehož správný titul zní *Zmizelá Praha 1. Staré a Nové Město s Podskalím*. (První díl paměti V. V. Štecha, kde je použita zmínka, se jmenuje *V zamlženém zrcadle* a vy-

šel v Praze v r. 1967, 2. vydání 1969.) Žádná z těchto připomínek nepřekračuje mikrologický horizont a nezpochybňuje hodnotu celku práce.

I rozsah a kvalitu použité literatury je třeba hodnotit spravedlivě, tedy ve vztahu k textu. A z tohoto pohledu je záběr, nutně výběrový, dostatečný. Odborné pivovarnické literatury je samozřejmě více, také k historii vaření a pití piva existují bohatší zdroje: namátkou připomeňme drobné studie historiků Petra Sokola, Martina Nodla, Ivo Hajna a Jiřího Raka v 6. čísle XXIV. ročníku *Dějín a současnosti* s tématem pivo. Relativně bohatý je také fond literárních svědectví, namátkou připomeňme antologii Karla-Heinze Jähna a Alexandra Sticha *Kavárny & spol. Pražské literární kavárny a hospody*. (Praha 1990) či cenné svědectví knih Karla Ladislava Kukly *Ze všech koutů Prahy* (Praha 1899), *Noční Prahou* (Praha 1904), *Podzemní Praha* (Praha 1920) a *Konec bahna Prahy* (Praha 1927, výbor Heleny Podané a Dany Chodilové z prvního a posledního titulu vyšel jako *Pražské bahno* v Praze v r. 1992) nebo Otakara Nového *Ohňostroj pražských barů a lokálů* (Praha 1995). U nich, stejně jako u dalších nevyužitých titulů či pro kulturologické zpracování tématu podstatné vynikající studie Vladimíra Macury *Kontexty české hospody* v tematologické antologii *Poetika míst* z roku 1997, ale nelze konstatovat více, než absenci v seznamu použité literatury. V textu jejich nepřítomnost žádné mezery nezpůsobila, práce je na úrovni aktuálního domácího poznání tématu. Vytknout je ovšem nutno místy přílišnou závislost na literatuře až po nerozlišení citace a parafráze (namátkou srv. např. s. 46 předložené práce a s. 26 knihy Karla Altmana *Zlatá doba štamgastů pražských hospod*. Brno 2003).

Celkově mohu z pozice oponenta konstatovat, že kolegyně Soudková díky promyšlenému přístupu dostala nárokům svého obtížného tématu a vytvořila zralou, přehledně a kultivovaně napsanou, doslova čtivou, přitom odborně přesvědčivou syntézu, dobírající se podstatných specifik české kultury v jejím historickém vývoji i podstatných specifik života lokálních komunit. Diplomovou práci Jitky Soudkové *Kultura piva v české společnosti* plně doporučuji k obhajobě.

V Praze 22. května 2006

PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.